

证券代码：300076

证券简称：GQY 视讯

公告编号：2016-45

宁波 GQY 视讯股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人郭启寅、主管会计工作负责人周明达及会计机构负责人(会计主管人员)周明达声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	GQY 视讯	股票代码	300076
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄健	黄娉	
电话	021-61002033	021-61002033	
传真	021-61002008	021-61002008	
电子信箱	investor@gqy.com.cn	investor@gqy.com.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	106,042,105.72	97,367,381.11	8.91%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	1,037,976.97	6,571,208.48	-84.20%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	363,356.52	6,121,676.13	-94.06%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-7,188,720.05	2,076,290.88	-446.23%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.0170	0.0049	-446.94%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.00	0.02	-100.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.00	0.02	-100.00%
加权平均净资产收益率	0.10%	0.61%	-0.51%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.03%	0.57%	-0.54%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	1,142,785,730.21	1,120,210,111.68	2.02%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	1,066,253,215.31	1,065,215,238.34	0.10%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	2.5147	2.5123	0.10%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	26,509.94	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	664,387.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	102,000.00	
减：所得税影响额	118,276.49	
合计	674,620.45	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		26,100				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波高斯投资有限公司	境内非国有法人	30.02%	127,296,000	63,648,000	质押	12,000,000
郭启寅	境内自然人	16.04%	68,014,152	34,007,076		
袁向阳	境内自然人	2.51%	10,624,000	5,312,000		
沈振国	境内自然人	0.81%	3,449,936	2,537,786		
陈云华	境内自然人	0.75%	3,165,600	1,582,800		
中国工商银行股份有限公司－富国中证工业 4.0 指数分级证券投资基金	其他	0.58%	2,442,892	1,234,729		

三星资产运用株式会社-三星中国中小型股精选母基金	境外法人	0.52%	2,195,900	2,195,900		
王飞镛	境内自然人	0.50%	2,140,000	1,687,234		
黄建山	境内自然人	0.50%	2,103,600	2,103,600		
毛雪琴	境内自然人	0.45%	1,905,524	952,762		
上述股东关联关系或一致行动的说明		股东郭启寅和袁向阳为夫妻关系，股东郭启寅、袁向阳、毛雪琴同时是控股股东宁波高斯投资有限公司的股东。除上述股东之间具有关联关系外，公司未知其他股东之间是否有关联关系。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2016 年上半年，在面临宏观经济增速减缓甚至下行、以及传统行业竞争加剧的双重压力下，公司经营业绩受到了巨大冲击，但公司经营团队依然不懈努力，继续保持着在相关行业内的领先地位。报告期内，公司沿着既定的发展战略，坚持内生与外延并重的发展方针，通过持续拓展市场、坚持研发创新、优化产业结构等多方面稳步展开各项工作，不断增强自身的综合竞争力和品牌影响力。

报告期内，总体经营情况如下：

1、市场拓展

2016 年上半年，专业视讯营销团队成功签约了如国家电力、国家海洋局、中海油、江苏海洋检测中心、武警四川省总队、吉林省公安厅、浙电电网、甘肃移动、华泰证券、哈工大、陆军部等遍布海洋、电力、武警、公安、军队、院校、大型企业等众多行业的重点项目；而在市场活动方面，公司继续采用有效覆盖的市场宣传策略，除在 Infocomm China2016 展、杭州安防展、成都安防展、武汉安博会等大型行业展会的精彩亮相，公司还作为主要协办方之一参加了在上海举办的第一届全球虚拟现实大会（GVRC）集中展示了在智能信息可视化、智能机器人领域的最新技术、产品及综合解决方案，通过各项市场活动，公司实现市场宣传与业务拓展的深度融合，一方面强化了公司在各个行业中的品牌影响力，另一方面也为公司拓展了新的市场。

2、研发创新

报告期内，公司继续坚持自主产品的研发与创新。在专业视讯研发方面，公司整合并推出了分布式综合显示基础平台 NPDS3.0 版本，已在众多工程项目中得到广泛应用。此外如超高分指挥决策应用 i-GIS，已在公安交警、轨道交通、数字公路等行业获得了客户的普遍认可，已形成多个典型应用案例；而 2016 年的新立项目可视化应用工具 AIP，也已进入到 1.0 版本试用阶段，深受行业用户好评不断。此外，公司的三个智能机器人研发项目亦在顺利推进中。报告期内，公司重点攻克了重载、低频、大位移工况下的车载自平衡控制技术，完成了机器人本体的工业造型设计，针对并联机器人的机构、传感器和伺服电控系统进行了优化；也按计划完成了银行机器人、酒店机器人的本体设计与关键技术架设，公司也专门就该两款服务机器人产品的市场调研结果开发了一系列定制型功能并加以完善。

报告期内，公司共取得专利授权 5 项（其中发明专利 1 项），新申请专利 4 项（其中发明专利 3 项），软件著作权新增 12 项，新申请 2 项。公司努力实现研发成果的快速转化，以自主知识产权产品增强核心竞争力，赢取更多市场份额。

3、对外投资

报告期内，公司借力资本市场加速战略布局，助推外延式发展。2016 年 1 月，公司以 1,000 万美元投资参股硅谷增强现实技术领军企业 Meta 公司，正式宣告参与 AR 产业生态建设，公司将以 AR 应用为技术亮点切入传统大屏市场，以分布式可视化显示技术为基础，结合大数据与可视化平台，实现传统大屏幕显示由 2D 到 4D 的转换，推动行业技术的升级换代。此外，公司就 AR、机器人产业上下游优质资源为目标，积极开展产业整合步骤，希望借助资本手段发挥企业的规模经济效益，使公司的产业经营与资本经营形成良性互动。

报告期内，公司实现营业收入 10,604.21 万元，较上年同期提升 8.91%；实现利润总额为 142.44 万元，较上年同期下降 82.90%；实现归属于母公司所有者净利润 103.80 万元，较上年同期下降 84.20%。报告期末基本每股收益为 0.0024 元。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
大屏拼接屏显示系统	105,190,823.66	69,920,276.76	33.53%	12.52%	25.18%	-6.74%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用